(n. xii) vel servi ut videtur (n. civ). Unde patet eos, qiii chirographum

non ipsi exaraverunt, sive qnia illitterati erant sive quia servo rem

mandaverant, scribentis sigillo suum apposuisse. Ex hoc vero colligi

licet, etiam in n. xiv. i.i. Lxi. Lxxiv exteriore scriptura nuiic carentibus

apochae auctores (Tiburtium Buttum reliquosque) chirographum in pag. 5

alii homini scribendum demandavisse. — In altero genere (Z? + 5), quod

interiorem potius scripturam i. e. primarium chirographum subsignatum

exhibet, duplex sigilluni non exstat vel certe non servatum est. Id quod

utruni ab mutila tabellarum condicione sola an inde lepetendum sit, quod

interior scriptura filo et paginae quartae sigillis satis clausa esse puta-

batur, in incerto relinquitur. — Libellos, in quibus bina sigilla inesse

non est certum, hic omittam, ex. gr. n. lxxvii, quo fortasse sociorum

apocha continebatur. — Cf. quae de hoc subsignandi usu dixi p. 420.

VII. SVMMARIVM APOCHAE EXTRINSECVS SCRIPTVM.

In nonnullis libellis extrinsecus, sive in prima sive in ultima pagina,

iitramento scriptum est instrumenti summarium, quo quid libello con-

tineatur, breviter indicatur. Scriptura est munda eiusdem nianus —
scilicet lucundi tabellionisve, unde est quod n. CXLV 35 debuera{in) dixit —

,

quae in margine indicem (vide infra) et in pagina 4 signantium nomina

item atramento exaravit. In auctionum tabellis summarium non restat

nisi uno exemplo hoc, quod est anni incerti:

? ?

n. Lxii in pag. 6: [pe]rsoluti[o] Prepontit, Cornetiae, Salurnini (uxoris,

servi) HS cclsa ob mancipia et q. s.

Interius exemplar chirographarium fuisse, sicut fortasse ex summa

pecuniae in pag. 3 verbis, non notis perscripta, ila certe ex sigillorum

numero (sunt tria hominum duorum) patet. Sive persolutio (quod voca-

bulum exemplo caret) sive solutio legitur, offendit apochantis nomen

genetivo casu scriptum, ut statuendum sit extra ordinem vocabulum ad-

hibitum esse ad liberationem significandam, cum alibi (in n. cxm v. 27

et n. CXLV V. 3) solutio . . Pricato) eo notari praestationem pecuniae

debitae certum sit.

In apochis coloniae Pompeianae haec reslant summaria:

n. cxLviii (anni 56) iu pag. 6:

[ Privati c. c.] V. C. s.

[Cn. Alleio Nigidio] Maio

d. i. d. [quinq.]

VII idus Dece.

Cn. Lentulo Ga[e]tulico T. Cur[tilio Mancia cos.]

IV s.

n. cxLi (anni 58) in pag. 1

:

chirograpum Privati c. c. V. C. s.

ob fullonicas soluti

HS OOdclii anni primi

n. cxLiii (anni 59) in pag. 6:

chirograpu[m] Privati c. c. [V. C. «.]